- 1 -

 平成 26 年 5 月 19 日

各    位

会 社 名 株式会社だいこう証券ビジネス

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 多 田   斎

(コード番号 ８６９２)

問合せ先 執行役員企画総務部長 金 子 文 郎

(電話番号 ０３－３６６６－９３７８)

連結子会社との合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、平成 26 年 5 月 19 日開催の取締役会において、平成 26 年 10 月 1 日を効力発生日として、当

社連結子会社である日本クリアリングサービス株式会社（以下「NCS」といいます。）を吸収合併（以下

「本合併」といいます。）することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本合併は、完全子会社の吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略しております。

記

１．合併の目的

当社の連結子会社である NCS は、平成 10 年 8 月に設立され、株式会社野村総合研究所の共同利用

型証券バックオフィスシステム「STAR‐Ⅳ」を利用した証券会社向けに証券事務企画、監査支援、証

券決済等の特色のあるバックオフィスサービスを提供してまいりました。この度、当社は、当社及び

NCS がそれぞれ培ってきた経営資源の集中と効率化を図り、証券会社向けバックオフィス事業の収益

力と競争力を一層強化していくため、NCS を吸収合併することといたしました。引き続き、当社グル

ープにおける証券会社向けバックオフィス事業の統合を推進し、さらなる効率化を目指してまいりま

す。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

合併契約締結日 平成 26 年 5 月 19 日

合併効力発生日 平成 26 年 10 月 1 日

（注）本合併は、当社においては会社法第 796 条第３項に規定する簡易合併であり、NCS におい

ては会社法第 784 条第１項に規定する略式合併に該当するため、当社及び NCS の株主総会に

よる承認の手続きを経ずに実施する予定です。

（２）合併の方式

当社を存続会社とし、NCS を消滅会社とする吸収合併とします。

（３）合併に係る割当ての内容

本合併に際して株式の割当てその他の対価の交付はありません。

（４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

- 2 -

３．合併の当事会社の概要（平成 26 年 3 月 31 日現在）

 存続会社 消滅会社

（１）名称 株式会社だいこう証券ビジネス 日本クリアリングサービス株式会社

（２）所在地 東京都中央区日本橋兜町 13 番 1 号 東京都中央区日本橋兜町 13 番 1 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 多田 斎 代表取締役社長 多田 斎

（４）事業内容 バックオフィス事業、IT サービス事

業、証券事業、金融事業

バックオフィス事業

（５）資本金 8,903 百万円 300 百万円

（６）設立年月日 昭和 32 年 5月 13 日 平成 10 年 8月 21 日

（７）発行済株式数 25,537,600 株 6,000 株

（８）決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

（９）大株主及び持株比率 ㈱野村総合研究所     41.2％

野村ホールディングス㈱  14.0％

㈱だいこう証券ビジネス  60.0％

㈱野村総合研究所     40.0％

（10）財政状態及び経営成績 平成 26 年 3月期（連結） 平成 26 年 3月期（単体）

 純資産 25,958 百万円 2,096 百万円

 総資産 54,990 百万円 2,547 百万円

 1 株当たり純資産 985.48 円 349,413.09 円

 営業収益 26,959 百万円 2,781 百万円

 営業利益 2,586 百万円 519 百万円

 経常利益 2,724 百万円 538 百万円

 当期純利益 1,207 百万円 279 百万円

 1株当たり当期純利益 47.45 円 46,504.60 円

（注）平成 26 年 4 月 1 日付で、株式会社野村総合研究所は、当社株式 2,500,000 株を野村ホールディ

ングス株式会社より取得し、当社の親会社（持株比率 51.0％）に該当することとなりました。また、

同日付で、NCS は、株式会社野村総合研究所が保有する株式（持株比率 40.0％）の全てに対して、

自己株式取得を実施し、当社の完全子会社に該当することとなりました。

４．合併後の存続会社の状況（平成 26 年 10 月１日現在（予定））

 存続会社

（１）名称 株式会社だいこう証券ビジネス

（２）所在地 東京都江東区潮見二丁目 9番 15 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 多田 斎

（４）事業内容 バックオフィス事業、ITサービス事業、証券事業、金融事業

（５）資本金 8,903 百万円

（６）決算期 3 月 31 日

（注）平成 26 年 10 月 1 日をもって、所在地を現所在地「東京都中央区日本橋兜町 13 番 1 号」から上

記所在地に変更する予定です。

- 3 -

５．今後の見通し

本合併が当社連結業績に与える影響につきましては精査中であり、今後、業績予想修正の必要性及

び公表すべき事項が生じた場合には速やかに開示いたします。

以 上